
A csillagászat az általános iskola 4. 
évfolyamának tananyagtartalmában 
jelenik meg először, a természetis-
meret tantárgy szerves részét képez-
ve. A tanulók természettudományi 
kompetenciájának fejlesztése alapvető 
feladataink és kötelességeink közé tar-
tozik. Az alábbi tanulmány az iskola 
intézményének falain kívül történő, 
rendhagyó módszerek felhasználása 
segítségével, szabadidős tábori tevé-
kenységen keresztül ismerteti a csilla-
gászatról, az univerzumról szóló leg-
alapvetőbb tudnivalókat. 

Az Ógyallán található, egykori 
Konkoly-Th ege Miklós magán-csil-
lagvizsgáló történelmi örökségünk ré-
szét képezi, amely fontos küldetésének 
tartja a természettudományok világá-
ba vezetni az érdeklődőket. Kultúránk 
részeként a gyerekek is bepillantást 
nyerhetnek a titokzatos csillagászat 
világába. Ehhez járul hozzá az alapis-
kolás és középiskolás tanulók számára 
meghirdetett tudásfelmérő verseny, 
a „Mit tudsz a  csillagokról?”, amely a 
csillagászati tábor előzményeként sze-
repel. A versenybe több iskolából is 
bekapcsolódnak az érdeklődők, és a 
legjobb eredményt elérők meghívást 
nyernek a nyár folyamán megszerve-
zésre kerülő csillagászati táborunkba. 

A csillagászati tábor megszervezését 
a Szlovák Központi Csillagvizsgálónak 
köszönhetően valósítjuk meg. Valójá-
ban a csillagászati tábor szervezésének 
Ógyallán már hagyománya van. A tu-
dományos munka mellett, amely főleg 
a napfi zikára irányul, fontos szerephez 
jut az ott-dolgozók munkásságában a 
csillagászat népszerűsítése is. Az ob-
szervatórium egyik részlege pontosan 
ezen a téren igyekszik ellátni a felada-
tait. Július első hetében a  középisko-
lás korú, míg augusztus első hetében 
az alapiskolás korú tanulók számára 
szerveznek asztronómiai tábort. 

Az alábbiakban az alapiskolás korú 
tanulóknak szervezett tábor egy nap-
jának programjába nyerünk betekin-
tést. Célunk a művelődési sztenderdek 
eléréséhez vezető út demonstrálása. 
A csillagászati táborban részt vehet-
nek a felső tagozatos tanulók is, akik 
a táborban szerzett tapasztalataikat a 
fi zika tantárgy keretén belül kamatoz-
tathatják. Az ő felkészültségüket segíti 
a heti rendszerességgel működő csil-
lagászati szakkör is, amely felkészítő, 
tudáskiegészítő jellegű. A bentlakásos 
nyári tábor az alsó tagozatosok isme-
reteit is nagy mértékben bővíti, hi-
szen az egész napos foglalkozások, az 
új közeg, a beilleszkedés, a megfelelni 

akarás, a megfi gyelések, a felszerelé-
sek felfedezése mind hozzájárulnak 
a  tanulók fejlődéséhez, és fejlesztik a 
természettudományos kompetenciá-
jukat. 

1. ábra: Az obszervatórium történelmi 
épülete (forrás: az ógyallai obszervatórium 

archívumából)

Az 1. ábrán a történelmi épület fi -
gyelhető meg, amely a csillagászati 
tábor egyik programpontjának a hely-
színéül szolgál. Ide invitáltuk a tábor 
résztvevőit, a tanulókat, hogy átérez-
zék annak atmoszféráját, a hangulatát, 
a jelen és a múlt kapcsolódását. A ta-
nulmányunk alábbi részében bemutat-
juk a csillagászati nyári tábor egy napi 
tevékenységének 6 feladatát.
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ISMERKEDJ MÁSKÉNT 
(MOTIVÁCIÓS FELADAT)
A feladat célja: ismerkedés az állami ok-
tatási programban megfogalmazott ter-
mészetismereti ismeretek közvetítésére 
és kiegészítésére szolgáló  csillagjegyek 
vagy állatövi csillagképek megnevezése, 
megtanulása, felismerése segítségével. 
A tartalmi sztenderdnek megfelelően 
a tanulók a feladatoldás során kapcso-
latot teremtenek egymással, miközben 
megismerkednek az egyes csillagje-
gyekkel. A gyakorlat végére:
a)  meg tudják határozni, hogy melyik 

csillagjegyben születtek, 
b)  képesek az év időrendi sorába el-

helyezni, behatárolni az évszaknak 
megfelelően a saját csillagjegyüket,

c)  a  teljesítményi sztenderdnek meg-
felelően jellemzik a  csillagképeket 
mint látható csillagrendeződést egy 
felismerhető képben. 

A feladat az élettelen természet és 
a  természeti jelenségek megfi gyelésé-
nek fejlesztésére irányul.

Szükséges eszközök: papírlapok, 
íróeszközök. 

A gyakorlat menete: Minden tanu-
ló kap egy papírlapot, amire lerajzol-
hatják az első benyomásaik alapján, 
mennyire tetszik neki a környezetük. 
Jelzővel is illethetik azt, ami számuk-
ra a legjobban tetszik, vagy szerintük 
leginkább jellemzi a környezetet. Az 
évszakoknak megfelelően közösen 
felidézzük a  csillagjegyeket. A  rajzok 
mellé lerajzolják a születési csillagje-
gyeiket is – pl. halak, kos, szűz, skorpió 
stb. Amennyiben szükséges, segítjük 
őket. Miután mindenki végzett a sa-
ját rajzával, egy mindenki számára jól 
látható helyre tesszük azokat. Ezután 
a születés csillagjegyei alapján csopor-
tokat alkotunk. Az egyes évszakoknak 
megfelelően még nagyobb csoportok-
ba állunk (pl. a tavaszi csillagjegyek: 
halak → február–március, kos → már-
cius–április, bika → április–május). 
Végezetül megszámoljuk, melyik év-
szakban hányan születtek. A csopor-
tokba rendeződés során a tanulók ol-
dott környezetben, játékos formában 
kapcsolatban lépnek egymással. Ezzel 
bizonyítjuk, hogy az ismerkedés a ter-
mészettudomány által is létrejöhet.

CSILLAGKÉPEK ÉGBOLTJA
Egy előadás segítségével igyekszünk 
bevonni a  tanulókat a  csillagos égbolt 
megismerésébe és a témához kapcsoló-
dó feladatok megfejtésébe. Az előadás 
felvezeti és illusztrálja a  legismertebb 
csillagképeken kívül a  2. feladatla-
pon megjelent csillagképeket is. Előbb 
szemléltetjük, láthatóvá tesszük a  ta-
nulók számára az egyes csillagképe-
ket,  és történeteket is mesélünk róluk. 
Az északi és déli égbolt csillagképeit is 
megjelenítjük, ám különbséget teszünk 
közöttük, orientálódásra késztetjük 
a  tanulókat. A feladatok megoldása 
során segítségünkre szolgál a  Míto-
szok és csillagok című színes ábrákkal 
illusztrált könyv, egy csillagglóbusz és 
egy forgatható csillagtérkép is. Az elő-
adás folyamán egymás után mutatjuk 
be a feladatlapon is feltüntetett csillag-
képeket. Az előadás célja: láthatóvá és 
megismerhetővé tenni a csillagképeket, 
vizuálisan bemutatni azokat.

Szükséges eszközök: Mítoszok és 
csillagok képeskönyv, forgatható csil-
lagtérkép, íróeszközök, csillagglóbusz. 
A tartalmi sztenderd szerint a tanuló 
áttekintést kap a csillagképekről.  

Fejlesztett kompetenciák: a tanu-
ló a feladat befejeztével tudni fogja, 
hogy létezik északi és déli csillag-
képes égbolt. Új csillagképekkel is-
merkedik meg, valamint fejleszti 
a  fi nommotorikai képességeit is a 
feladat megoldása közben. A telje-
sítményi sztenderdnek megfelelően 
megkülönbözteti a téli és a nyári ég-
bolt fő csillagképeit is (Orion, Nagy 
Göncöl). 

2. feladatlap – keresztrejtvény

A 2. feladatlapon a tanulók egy, az 
előadásban elhangzottak alapján ösz-
szeállított keresztrejtvényt oldanak 

meg: a  feltüntetett számokkal jelölt 
vízszintes mezőkbe írják be a szintén 
számokkal jelölt csillagképeket, pl. 3 
– ZSIRÁF. A rejtvény megfejtését eb-
ben az írásban feltüntettük. Ameny-
nyiben nehezen megy a feladatoldás, 
ráirányítjuk őket a  helyes megfejté-
sekre. Az előadás után a 2. feladatlap 
kitöltésével visszajelzést kapunk a ta-
nulóktól, hogy mennyire rögzültek az 
előadásban elhangzott információk. 

GÖNCÖLSZEKÉR VAGY 
NAGY MEDVE?
A  harmadik feladatban fényt derí-
tünk a Göncölszekér és a Nagy Med-
ve kapcsolatára, és a  Göncölszekeret 
a Nagy Medve csillagkép szerves al-
kotórészeként ábrázoljuk. Ez a  fel-
adat kissé hasonlít a  2. feladatra, de 
a rejtvény megfejtéséhez szükségesek 
a  matematikai, számolási készségek, 
képességek. A  matematika szorosan 
kapcsolódik a csillagászathoz, segít 
annak megértésében, az eligazodás-
ban. Ennek a  tudománynak is helyet 
adtunk a  didaktikai feladatok során, 
mert ilyen módon is fejlesztjük a ter-
mészettudományi kompetenciákat. 
A  feladat célja a  csillagképek megis-
merése és helyes sorrendben történő 
megnevezése a rejtvényben. 

Szükséges eszközök: íróeszközök. 
A tartalmi sztenderdet a csillagképek 
az égbolton adják. Fejlesztett kompe-
tenciák: a tanulók a feladatban megis-
merik a Nagy Medve és Göncölszekér 
közös vonásait. Az előző feladatból 
felidézik emlékképeiket, a már meg-
ismert csillagképeket. A teljesítményi 
sztenderd szerint a  csillagképeket 
mint a látható csillagok elrendező-
dését jellemzik egy felismerhető kép-
ben.

A Nagy Medve ábrája alatt, a 3. fel-
adatlapon látható számításnak megfe-
lelően kapjuk meg azt az eredményt, 
amely megmutatja az adott csillagkép 
szám szerinti helyét a  rejtvényben – 
pl. 2 hattyú meg 4 hattyú, az mennyi 
hattyú?. Az eredményből következik, 
hogy a Hattyú a hatos számhoz kerül. 
Közben a Kis Medvéről is említést te-
szünk. Ha létezik Nagy Kutya, akkor 
van Kis Kutya csillagkép is? A meg-
oldásokat követően megbeszéljük a 3. 
feladatlapon szereplő összes csillagké-
pet.
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   az ikrekből van a leg-
több!, 

   őt vajon hol találod a rejt-
vényben?

    

3. feladatlap

SZÁMOKKAL SZÍNEZÜNK
A negyedik feladat a számok és színek 
világába vezet bennünket, amit már 
a  feladat címe is előrevetít. Az állami 
oktatási program tartalmi sztenderd-
jeit ezúttal a  honismereti és a ter-
mészetismereti tantárgyon keresztül 
közelítjük meg. A beszélgetés módsze-
rével részletesen elmondjuk, hogy mit 
ábrázol és hol található meg Szlováki-
ában a  4. feladatlapon látható épület. 
A természetismereti tantárgy tartalmi 
sztenderdjeiben megtalálható a  csil-
lagvizsgáló fogalma, valamint az az 
ismeretanyag, miszerint a  Hold nem 
világít, de visszaveri a  Napról érkező 
fényt. A feladatlapon jól szemléltethe-

tő mindkét tantárgy tartalmi és telje-
sítményi sztenderdje. A  feladat célja, 
hogy értelmezze a 4. feladatlapon lát-
ható épületet mint kulturális öröksé-
günket, összekapcsolja a  számokhoz 
tartozó színeket, valamint elemezze 
a Hold–Nap kapcsolatát is. 

Szükséges eszközök: színes ceru-
zák. Tartalmi sztenderd: a honismere-
ti tantárgyon belül – történet, hírnév, 
emléképületek, szobrok, jelentős sze-
mélyiségek a tudomány, kultúra, sport 
és művészet történelmében. A termé-
szetismereti tantárgyon belül – megis-
merjük a csillagvizsgáló fogalmát. 

Tematikus egység: a  mi falunk tör-
ténelme és jelene, mi történik a  kör-
nyezetünkben, emlékhelyek, szobrok, 
történelem, dalok, sport és kultúra. 

Fejlesztett kompetenciák: a  tanuló 
a  keresés és felfedezés módszerével 
kapcsolja össze a  számokat a  színek-
kel. Az adott számokhoz, a számokkal 
jelölt területekhez különböző színeket 
használ. Fejlesztjük a fi nommotorikát 
is. A tanuló meg tudja nevezni a  4. 
feladatlapon látható épületet és annak 
helyét Szlovákiában. A  teljesítményi 
sztenderdeknek megfelelően össze-
gyűjti a  fontos jelentőségű helyszí-
neket, személyiségeket, és meg tudja 
magyarázni, hogy nem világít a Hold, 
csak a Nap fénye verődik róla vissza. 

4. feladatlap

A NAP MEGFIGYELÉSE 
Az előző feladatok megoldását kö-
vetően ebben a gyakorlatban az elő-
készített Coronádo naptávcső nyújt 
igazi látványt a  tanulóknak, melynek 
segítségével megfi gyeljük a közpon-
ti csillagunkat. A feladat célja a  Nap 
megfi gyelése vizuális módszerrel. 
A  megfi gyelés célja: a  központi csil-
lagunk atmoszférájának bemutatá-
sa, jellemzése. Szükséges eszközök: 
Coronádo naptávcső.

Tartalmi sztenderd: a Nap mint csil-
lag felfedezése, megfi gyelése. Fejlesz-
tett kompetenciák: a  tanulók a  meg-
fi gyelés által összképet kapnak a  Nap 
atmoszférájáról, a  rajta látható akti-
vitásról. A  teljesítményi sztenderdek 

szerint a tanuló megmagyarázza, hogy 
milyen módon vizsgálja az ember az 
univerzumot.

   

2. és 3. ábra (forrás: az ógyallai 
obszervatórium archívumából)

A  2. és 3. ábra jól mutatja, hogy 
a  gyakorlatban milyen módon alkal-
mazzuk az elméleti tudást. A tanulók 
vizuálisan megfi gyelik központi csilla-
gunk atmoszférájának csodálatos, sza-
bad szemmel nem látható aktivitását. 
Természetesen a megfi gyelések, a táv-
csövek használata, gyakorlati alkalma-
zása előtt minden esetben ismertetjük 
a megfi gyeléshez szükséges szigorú 
biztonsági előírásokat. Fontos, hogy 
ezek betartását tudatosítsuk a gyere-
kekben, hiszen súlyos szemkárosodást 
szenvedhetnek az előírások fi gyelmen 
kívül hagyásával. A  gyerekek joggal 
teszik fel a kérdést: a Napot megfi gyel-
hetjük távcső segítségével? Ilyenkor 
hangsúlyozni kell: a  Napot kizárólag 
az arra megfelelő, certifi kált, az előírá-
soknak megfelelő segédeszközzel sza-
bad megfi gyelni, kizárólag a  szakava-
tott táborvezetők által! Az esti égbolt 
megfi gyelésére alkalmas távcső a meg-
felelő fényszűrők nélkül nem alkalmas 
központi csillagunk megfi gyelésére! 
A  látáskárosodás ilyenkor ugyanis 
visszafordíthatatlan következmények-
kel jár. A  legjobb minden egyes alka-
lommal fi gyelmeztető, intő példákat 
is említeni. Természetesen a  feljebb 
említett naptávcső egy olyan speciális 
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szűrővel ellátott csillagászati eszköz, 
amely lehetővé teszi számunkra, hogy 
megfi gyelhessük a  napkoronát, legfé-
nyesebb csillagunk atmoszféráját.

MEDDIG LÁT EL A TÁVCSŐ?
Az esti program részeként bemutattuk 
a  galileoszkópot, amely a  legrégebbi 
megfi gyelő refraktorok közé sorolható. 
Az esti megfi gyelés előkészítéséhez tar-
tozott, hogy megismertük a megfi gye-
lés eszközét, majd összehasonlítottuk 
a jelenlegi legnagyobb méretű ógyallai 
távcsővel. A  program két részre osz-
tódott. Az első részben Galilei, olasz 
származású csillagász identikus, élethű 
refraktora került kézközelbe. A tanulók 
kipróbálhatták, magukénak érezhet-
ték a refraktort. Az eszköz bemutatása 
során felvázoltuk azokat a feltételeket, 
amelyekkel Galilei meghódította az esti 
égbolt egy részét. A  második részben 
az ógyallai obszervatórium, a  jelenlegi 
Szlovák Központi Csillagvizsgáló leg-
nagyobb méretű refl ektorát mutattuk 
be, amelyet HDN400-as megnevezés 
szerint ismerünk. Paraméterekről is be-
széltünk, majd hasonlatokat kerestünk 
ezek kifejezéséhez. Az esti program 
meglepetést tartogatott, ekkor ugyan-
is birtokba vettük a  távcsövet. Az esti 
megfi gyelés ennek a távcsőnek köszön-
hetően vált emlékezetessé Ógyallán.
Megfi gyelés: a Holdfázis megfi gyelése
A megfi gyelés célja: a megvilágított és 
a sötét felszín jellemzése
Szükséges eszközök: HDN 400 – ref-
lektor
Tartalmi sztenderd: a  Hold mint 
a Föld követője 
Fejlesztett kompetenciák: A  tanulók 
a megfi gyelés által megértik a Föld és a 
Hold kapcsolatát, választ kapnak arra, 
miért változik a  Hold formája a  fény 
tekintetében. A  teljesítményi szten-
derdek szerint a Föld majdnem göm-
bölyű formát visel, és körülötte kering 
a Hold. 

4. ábra, 5. ábra, 6. ábra (forrás: az ógyallai 
obszervatórium archívumából)

 
A  kézben tartott Galileoszkópot 

a  4. ábra, a  jelenlegi legnagyobb mé-
retű HDN 400-as távcsőt az  5. ábra, 
a Merz–Konkoly-féle refraktort 1882-
ből a  6. ábra szemlélteti. Mindhárom 
felvétel a  történelmi épület északi 
nagykupolájában készült. 

A tábor elmaradhatatlan programja 
az elsajátított tudás, a  tapasztalatok, 
a  benyomások megosztása volt. Fel-
elevenítettük a történteket, vetítettünk 
az együtt eltöltött napok pillanatairól, 
majd kérdés-felelet formában felmé-
rést végeztünk az elsajátított tudásról. 
Korosztálytól függően mindez írásos 
formában is történhet. Elemeztük és 
kiértékeltük a közös munkát, a  ki-
emelkedő teljesítményeket jutalmaz-
tuk. A legügyesebbeknek egy-egy, az 
obszervatórium  mechanikai-optikai 
műhelyében készült keresőtávcsövet 
ajándékoztunk.

ÖSSZEGZÉS
A fentiekben a csillagászat témáját 
egy szabadidős tevékenységként szer-
vezett tábor keretein belül próbáltuk 
közelebb hozni a gyerekekhez. A tá-
bor célja a művelődési sztenderdek 

élményszerű közvetítése volt, amely a 
csillagászatot mint a  természettudo-
mányok egyik legrégebbi ágát mutatta 
be. Ennek függvényében ismertettük 
az ógyallai obszervatórium intézmé-
nyét, amely lehetőséget biztosít az 
univerzum egyfajta megismerésére. 
A tábor során arra törekedtünk, hogy 
az alapiskolás korosztály gyakorlati is-
mereteket szerezzen a csillagászatról. 
A  csillagászattal történő ismerkedés 
többféle módját is prezentáltuk. Igye-
keztünk olyan szegmenseket találni a 
bemutatáshoz, amelyek motiválhatják 
vagy felkelthetik ennek a  korosztály-
nak a csillagászat iránti érdeklődését. 

A tanulmány során a tábor egy 
teljes napi programját ismertettük. 
A  szlovákiai csillagászati intézmény-
rendszer az érdeklődőknek teret ad, 
a  tanulóknak lehetőséget biztosít és 
a pedagógusokat is várja a csillagásza-
ti ismereteik bővítésére. Az ógyallai 
obszervatórium ezen a  téren is rend-
szeresen teljesíti a küldetését. A meg-
felelni akarás, a kihívás nagy hatással 
van a  tanulókra. A bemutató jellegű 
tanulmány remélhetőleg megszólítja 
és segítségül szolgál a  pedagógusok-
nak abban, hogy merjék felvállalni és 
megvalósítani az ilyen vagy hasonló 
jellegű szabadidős tevékenységeket.

Bátran kijelenthetjük, hogy ren-
geteg lehetőség nyílik számunkra 
a  művelődési sztenderdek eléréséhez, 
a  csillagászat gyakorlati alkalmazásá-
nak kivitelezése által is. A csillagászati 
intézményrendszer maximálisan tá-
mogatja ezeket a  törekvéseket, hiszen 
a  csillagászat népszerűsítése is ebben 
rejlik. Az állandó megújulás fontos 
tényezője annak, hogy kreatívak ma-
radjunk, és a  csillagászat érdekes le-
gyen a  tanulók számára. Az ógyallai 
csillagvizsgáló alapítójának töretlen 
hite, kitartó, perspektivikus munkája 
követendő példát mutat számunkra. 
A  tanulmány célja az alapiskolás ta-
nulók rendhagyó módszerek és rend-
hagyó szervezési forma alkalmazása 
révén történő természettudományi 
kompetenciafejlesztésének elősegíté-
se volt. Az alkalmazott módszerek és 
a  választott szervezési forma valószí-
nűleg megállja a helyét a hatékony ok-
tatás, kiegészítő szabadidős tevékeny-
ség terén. Szolgáljon útravalóként ez 
a tanulmány, ez a csillagászati élmény 
mindazoknak, akik elhivatottnak ér-
zik magukat, hogy kihívásként vegyék 
a táborszervezést! 

CSILLAGÁSZAT


